
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I Ej
Referitor la: actualizare componenţă Comisie ce va efectua anchete sociale la nivelul

comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- Referatul nr.2116 din 25.04.2018, al compartimentului asistenţă socială din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la necesitatea 
constituirii actualizării Comisiei ce va efectua anchete sociale la nivelul comunei Osica de 
Jos, Judeţul O lt;

- Prevederile art.10 alin.(2) şi alin.(3), art.14i din Legea nr. 416/2001, privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.11 alin.(2)din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001, privind 
venitul minim garantat;

- Prevederile art.15 alin.(l) din Legea nr. 277/2010, privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 9 alin.(l) şi alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010, privind 
alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.19 alin.(l) lit.c) şi art.25 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 375 alin.(2) din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 229 alin.(2) lit.b) din Legea nt. 71/2011, pentru punerea în 
aplicare a Legii nr. 287/2009, privind Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 269/2004, privind acordarea unui ajutor financiar în vederea 
stimulării achiziţionării de calculatoare, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 a lin ţi), lit.d şi alin.(5), lit a şi lit.d, art.68 alin.(l), raportat la 
art.115 alin.(l) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1.- începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, se actualizează componenţa 
comisiei permanente la nivelul Primăriei Comunei Osica de Jos, comisie ce va proceda la



întocmirea şi actualizarea anchetelor sociale, prin verificare la domiciliu, necesare acordării 
drepturilor de natură socială, anchete sociale solicitate de instanţele de judecată, notariat. 
Direcţia Generală de Protecţia Copilului, anchete sociale în vederea stabilirii gradului de 
handicap, anchete sociale la cerere, etc., în următoarea componenţă :

1. Gaţă Dumitru, viceprimar -  preşedinte
2. Popescu Virginia, consilier asistenţă socială -  membru
3. Torcea Daniela, secretar comună -  membru

Art.2. -  Cu data emiterii prezentei, îşi încetează aplicabilitatea orice dispoziţii
contrare.

Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică:
-Compartimentului asistenţă socială din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos 
-Instituţiei Prefectului Judeţul Olt 
-Membrilor comisiei

AVIZAT

Nr. 103 din 25.04.2018


